INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
P r e f e i t o  M u n i c i p a l ,  s o l i c i t a n d o
providências junto ao Comando da
Guarda Civil Municipal para aumentar o
policiamento nas ruas Araçatuba, Alice
Costa, Aguapeí, Abernésia, Marcílio Dias,
Marina e suas adjacências - Santa Maria
e Campestre.

Senhor Presidente

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências junto ao
Comando da Guarda Civil Municipal para aumentar o policiamento nas ruas Araçatuba, Alice
Costa, Aguapeí, Abernésia, Marcílio Dias, Marina e suas adjacências - Santa Maria e
Campestre.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos meses, houve um preocupante aumento no índice de crimes violentos,
especialmente roubos a mão armada e com facas, afetando diretamente a segurança dos
residentes e comerciantes dessas localidades. Relatos de assaltos têm gerado apreensão e
insegurança na comunidade, exigindo uma resposta imediata das autoridades municipais.

A presença visível e frequente da Guarda Civil Municipal é essencial para dissuadir
atividades criminosas, aumentar a sensação de segurança entre os moradores e
proporcionar um ambiente mais protegido para o desenvolvimento econômico e social
dessas áreas. Além disso, o aumento do policiamento não apenas contribui para a
prevenção de crimes, mas também fortalece o vínculo de confiança entre a população e as
forças de segurança pública.

Portanto, é crucial que medidas eficazes sejam implementadas para combater essa onda de
criminalidade, garantindo que todos os cidadãos possam viver e trabalhar com tranquilidade
e segurança em seus bairros.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de junho de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-21T10:24:10-0300